1

No.41

2021年8月30日

各 位

株式会社トーホー

国分グループ本社株式会社

株式会社トーホーと国分グループ本社株式会社、業務提携基本契約を締結

株式会社トーホー（本社：兵庫県神戸市、代表取締役社長：古賀 裕之、以下「トーホー」）

と国分グループ本社株式会社（本社：東京都中央区、代表取締役会長兼CEO：國分 勘兵衛、以

下「国分グループ」）は、業務用市場における新たな価値創造を目的に、業務提携基本契約を

締結いたしましたのでお知らせいたします。

1. 目的

業務用食品卸売業界は新型コロナウイルス感染症の拡大により経営環境の悪化が継続して

おり、トーホーおよび国分グループも大きな影響を受けております。また、ワクチン接種が進

んでいるものの、新型コロナウイルス感染症の終息の見通しは立っておりません。

このような状況の中、ウィズコロナ、アフターコロナを見据えた戦略の推進に向け、両社が

保有する経営資源、ネットワークなどを相互活用の上、取引先各社に対して新たな価値提供、

利便性向上を共創すべく、両社による提携・協業の検討を目的とした業務提携基本契約を締結

いたしました。

 本基本契約により、両社で中長期的な「共創」関係を構築・強化し、国内外の業務用のサプ

ライチェーンにおける新たな価値創造を目指してまいります。

2. 契約内容

 本基本契約で両社が合意している内容は、以下の通りです。

① 共同でプロジェクトを立ち上げ、相互の経営背景を尊重しながら、商品情報の共通プラ

ットフォームの構築など、多様な分野における提携の実現を目指し、協業の検討を行う。

② 協業の検討を推進するため、トーホーは国分グループから非常勤顧問を受け入れる。

3. 両社の概要

 （１）トーホー

（１） 商 号 株式会社トーホー

（２） 所 在 地 兵庫県神戸市東灘区向洋町西五丁目９番

（３） 代 表 者 代表取締役社長 古賀 裕之

（４） 事 業 内 容
業務用食品卸売事業、業務用食品現金卸売事業、

業務用コーヒー製造業、一般食品小売業 ほか

（５） 資 本 金 5,344百万円

2

（６） 設 立 年 月 日 1947年10月１日

 （２）国分グループ

（１） 商 号 国分グループ本社株式会社

（２） 所 在 地 東京都中央区日本橋一丁目１番１号

（３） 代 表 者 代表取締役会長兼ＣＥＯ 國分 勘兵衛

（４） 事 業 内 容
酒類・食品・関連消費財にわたる卸売業及び流通加工、配送業

務、貿易業、不動産賃貸借業 ほか

（５） 資 本 金 3,500百万円

（６） 設 立 年 月 日 1947年11月21日

4. 契約締結日

 2021年8月30日（月）

5．その他

  本件による、トーホー（東証一部、証券コード8142）の当期連結業績への影響は軽微であ

ります。

以上

◆本件、報道・取材に関するお問い合わせ

株式会社トーホー コーポレート・コミュニケーション部 広報・IRグループ

電話：078-845-2523

〒658-0033 兵庫県神戸市東灘区向洋町西五丁目9番

国分グループ本社株式会社 経営企画部 広報課

電話：03-3276-4121

〒103-8241 東京都中央区日本橋一丁目1番1号

E-mail：info01@kpost.kokubu.co.jp